Kur’ân Tarihi alanı, hem Müslümanlar hem de müsteşrikler tarafından
gerek konu bazında gerekse bir bütün olarak pek çok araştırmaya tâbi tutul-
muş ve halen de tutulmaktadır. Temel hadis kaynakları Kur’ân Tarihi hak-
kında önemli bilgiler ihtiva eden ilk kaynaklar olarak görülebilir. Özellikle
Buhârî (ö. 256/869) ve Müslim’in (ö. 261/875) “Sahîh”lerinin “tefsir” ve
“fedâilü’l-Kur’ân” bölümleri parça parça da olsa Kur’ân tarihi hakkında bil-
gi vermektedirler. İbn Ebî Dâvûd’un (ö. 316/928) Kitâbü’l-Mesâhif’i ve Ebû
Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) Naktu’l-Mesâhıf ’i ve diğer bazı eserler Kur’ân
Tarihi alanının belirli bazı konuları ekseninde kaleme alınmış ve günümüze
kadar ulaşabilmiş müstakil eserlerdir. Bu alanda yazılan ilk kapsamlı kaynak,
Bedruddîn Muhammed ez-Zerkeşî’nin (ö. 794/1391) el-Burhân fî Ulûmi’l-
Kur’ân adlı eseridir. Ondan bir buçuk asır sonra da Celâlüddîn es-Suyûtî (ö.
951/1505) el-İtkân fî Ulûmi’l-Kur’ân adlı eserini telif etmiştir. el-Burhân ve
el-İtkân’da Zerkeşî ve Suyûtî’nin kendilerinden önce asırlar boyu oluşmuş li-
teratürü son derece titiz ve planlı bir şekilde değerlendirerek 1000 sayfa civa-
rında oldukça kapsamlı bir eser ortaya koyduklarını görmekteyiz.

Benim Dinim, Diyanet İşleri Reisliği Yayınları, 1943.
3. Dînî Makalelerim, Diyanet İşleri Reisliği Yayınları, 1944.
4. Hatiplik ve Hutbeler, Maarif Kitaphanesi ve Matbaası, 1946.
5. Hay b. Yekzan, (Reşid Babanzade ile birlikte tercüme), Yapı Kredi

Bankası Yayınları, 1996).
6. İbn Esîrler Meşâhir-i Ulemâ, Dersaadet, 1322/1906.
7. Îzâhu’l-Meknûn fî Zeyli alâ Keşfi’z-Zunûn, (tashih), MEB, 1971.
8. el-Kelâm ale’l-Mesâili’s-Sıkılliyye, (tashih), Beyrut, 1941.
9. Kelâm Savaşları, Remzi Kitaphanesi, 1932.
10. Kelâm Târihi, İstanbul Dârulfünûn İlahiyat Fakültesi Talebe Cemiyeti

Yayınları, 1924.
11. Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’ı’l-Kütüb ve’l-Fünûn, (tashih), Milli Eğitim

Bakanlığı, 1971.
12. Mevlâna’da Türkçe Kelimeler ve Türkçe Şiirler, Remzi Kitabevi, 1934.
13. Muallakât/(Kabe’ye asılan) Yedi Şiir, (tercüme), MEB, 1989.
14. Sicilya Cevapları (tercüme), Bozkurt Matbaası, 1934.
15. Simavna Kadısı Oğlu Şeyh Bedreddîn, Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası,

1340/1924.
16. Tanrı Bu Varlığı Niçin Yarattı, Remzi Kitaphanesi, 1933.
17. Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm, Mârif Kütüphanesi/Kader Matbaası,

1332/1916
18. Târîh-i Muhtasarud Düvel, (tercüme), Maarif Vekaleti, 1941.
19. Vaazlar, Diyanet İşleri Reisliği Yayınları, 1947.
20. İhlâs ve Muavvizeteyn Sûreleri Tefsiri (Tercüme).
21. Kur’ân-ı Kerîm’den Kırk Altı Sûre (Tercüme).
Yaltkaya’nın eserlerinden buraya alabildiklerimizi ve alamadığımız diğer-

173; Cündioğlu, Dücane, Bir Siyasi Proje Olarak Türkçe İbadet-I, s. 40-41; 263-268. Ayrı-
ca bkz.: Bayur, Hikmet, (Necati Lugal Armağanı içinde) İbadet Dili, Türk Tarih Kurumu
Yayınları, Ankara, 1968, s. 152-153.

12 Yaltkaya, Şerefeddîn, Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm, Maârif Kütüphanesi/Kader Matbaası, İstan-
bul, 1331/1916, s. 4.

Sadece müellif
adı zikredilen yerlerde de müellifin konuyla ilgili muhtemel eserine ulaşıp dipnotta
vermeye gayret ettik. Şerefeddin Yaltkaya, belki tevazu göstererek eserinin kaynakça

15 Edip, Eşref, Mehmed Akif: Hayatı, Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları, İstanbul, 1381/1962, I, 204

(Bu bilgi Hidayet Aydar’ın “Kur’an Tercümesiyle Namazın Tarihi” isimli makalesinden naklen
alınmıştır. Bkz.: Kur’an Mesajı: İlmi Araştırmalar Dergisi, cilt: I, sayı: 5, s. 65).

16 3. Âl-i İmrân, 59.
17 4. Nisa, 172; 19. Meryem, 30.
18 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s.

Sadece müellif
adı zikredilen yerlerde de müellifin konuyla ilgili muhtemel eserine ulaşıp dipnotta
vermeye gayret ettik. Şerefeddin Yaltkaya, belki tevazu göstererek eserinin kaynakça

15 Edip, Eşref, Mehmed Akif: Hayatı, Eserleri ve Yetmiş Muharririn Yazıları, İstanbul, 1381/1962, I, 204

(Bu bilgi Hidayet Aydar’ın “Kur’an Tercümesiyle Namazın Tarihi” isimli makalesinden naklen
alınmıştır. Bkz.: Kur’an Mesajı: İlmi Araştırmalar Dergisi, cilt: I, sayı: 5, s. 65).

16 3. Âl-i İmrân, 59.
17 4. Nisa, 172; 19. Meryem, 30.
18 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s. 39-40.

Yukarıdaki sözler Yaltkaya’ya ait olmakla birlikte, eseri incelediğimizde
onun bu alanda kullanılabilecek asıl kaynakların bir kısmını kullandığını
görmüş olduk. Bu eserler şunlardır: Celâlüddîn es-Suyûtî (ö.951/1505) el-
itkân20; Ebû Muhammed Kasım b. Kayra/Fîrruh b. Ebî’l-Kasım eş-Şâtıbî (ö.
590/1193) Kasîde-i Râiye21; Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1052) el-Mukni’22 ve bir
diğer eseri Nakdü’l-Mesâhıf23; Abdülaziz ed-Debbâğ (ö. 1132/1720) el-İbrîz24;
Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) el-Keşşâf25; Hâfız Zehebî (ö.
748/1348) Tabakâtü’l-Kurrâ26. Eserlerini belirtmeksizin zikrettiği müellifler
Zemahşerî27, İmâm Mâlik (ö. 179/795)28, Nevevî (ö. 676/1277)29, Cüveynî
(ö. 478/1085)30, Ebû Şâme (ö. 665/1267)31, Cezerî (ö. 833/1429)’dir31. Bir de
müellifini belirtmeden zikrettiği tek eser Muzafferî Tarihi33 diye bir eserdir.

Yaltkaya’nın toplam 45 sayfalık küçük hacimli eserinde zikrettiği kaynak-
ların yetersiz olduğu söylenebilir. Bize göre bunun sebeplerini eserin kifâyet-
sizliğinde değil, yazıldığı dönemin şartlarında aramak gerekir.

adlı eserine dayanarak Kur’ân-ı Kerîm’e ilk harekeyi koyanın Ebû’l-Esved ed-
Düelî (ö. 69/688) olduğunu ve bu işi nasıl uyguladığını anlatmaktadır. Yine
ilk harekeyi koyanın Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/707) ya da Yahyâ b. Ya’mer
(ö. 65/684) olduğuna ilişkin rivayetlerden söz etmekte ancak kendisi ilk hare-
kenin Ebû’l-Esved tarafından konulduğu görüşünü savunmaktadır.50 Kur’ân’a
Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından hemze ve şedde konduğunu ifade
eden Yaltkaya, Suyûtî’nin el-İtkân’ındaki bilgiye göre Kur’ân harekelerini bu-
günkü hâle getirenin Halîl b. Ahmed olduğunu bildirmektedir. Yaltkaya, bu
konuyu fıkhî görüşlere yer vererek şu şekilde bitirmektedir:

Ayete70 göre yalnızca mananın
vahyedildiği görüşünü, bazılarının ise gelen manaların melek tarafından la-
fızlaştırıldığı görüşünü savunduklarını ifade etmektedir. Yaltkaya, daha sonra
tartışmayı Cüveynî (ö. 478/1085) üzerinden somutlaştırmaktadır. Buna göre
Cüveynî Kelâmullah’ı meleğin önce ilahî emirleri alarak diğer bir ifade ile
tabir ve tebliğ ettiği ve bir de Hz. Peygamber (s.a.v.)’e aynen okumakla görevli
olduğu kısımlarına ayırmaktadır.

ayete 70 göre yalnızca mananın vahyedildiği görüşünü, bazılarının ise gelen
manaların melek tarafından lafızlaştırıldığı görüşünü savunduklarını ifade etmektedir.
Yaltkaya, daha sonra tartışmayı Cüveynî (ö. 478/1085) üzerinden
somutlaştırmaktadır. Buna göre Cüveynî Kelâmullah’ı meleğin önce ilahî emirleri
alarak diğer bir ifade ile tabir ve tebliğ ettiği ve bir de Hz. Peygamber (s.a.v.)’e aynen
okumakla görevli olduğu kısımlarına ayırmaktadır.

Yaltkaya bu konuda genelde bilinen
bilgileri aktarmaktadır. Seb‘u Tıvâl’i uzun sûre, miûnu ayet sayısı yüzden fazla
veya yüze yakın sûreler olarak tanımlayıp ilgili sûreler zikredilmekte mesânî
ve mufassalın tanımları yapılmadan ilgili sûre isimleri anılmaktadır.79 Yaltka-
ya, Zemahşerî (ö. 538/1143)’nin el-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzîl isimli eserinin
şerhinde Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) bir hadise dayanarak Hz. Pey-
gamber (s.a.v.)’in Bakara ve Al-i İmrân sûrelerinin ikisine birden “zehrâveyn/
iki gül, iki parlak şey”, yalnızca Bakara’ya “senâmü’l-Kur’ân/Kur’ân’ın zirvesi,
tepesi” denildiğini ifade etmektedir. Yaltkaya konunun sonunda Nasr b.

bu konuda bir kitap yazdığını belirtmektedir.83 Yaltkaya, çok azı dışında ke-
limelerin “yedi muhtelif şekillerde okunması” diye bir şey olmadığını ve Ce-
zerî (ö. 833/1429)’nin84 bu konuyu 30 sene boyunca düşündüğünü, sonuçta
“yüsr/kolaylık” ve “tevessü’/esneklik” ilkesine kanaat getirdiğini belirtmekte-
dir. Nitekim bu prensip, Kur’ân’da “Allah’ın kulları için zorluk değil, kolay-
lık dilemesi” şeklinde ifade edilmektedir.85 Kıraat ihtilafları da bu kolaylık
prensibi içinde değerlendirilmelidir.

Osman tarafın-
dan yapıldığı ve ihtilafların önünün alındığı belirtilmektedir.88

Eser Tayyar Altıkulaç tarafından hazırlanıp 1975 yılında Beyrut’ta Dâru Sâdır tarafından;
1986 yılında ise Ankara’da Diyanet Vakfı tarafından basılmıştır.

83 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s. 38.
84 Şemsüddîn Muhammed b. Ali b. Yûsûf el-Cezerî (ö. 833/1429), en-Neşr fî’l-Kırâ’âti’l-Aşr,

(Haz.: Ali b. Muhammed ed-Debbâ’), Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, trs., I, 26.
85 4.Nisa, 172

Mehmed Şerefeddin Yaltkaya’nın Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm adlı eseri Türk-

çe yazılan ilk “Kur’ân Tarihi” olması yönüyle önemli bir eser olmasına rağ-
men akademisyenlerden yeterli ilgi görmemiştir. Kısa hacmine karşın içerdi-
ği konular güzel bir metod ve üslupla ele alınmıştır. Elimizdeki baskı eserin
1331/1916 tarihli ve ilk baskısı94 olup az da olsa yazım hataları mevcuttur.

89 Örnek olarak bkz.: İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fî’l-Kırâ’ât, I, 13-15.
90 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s. 42.
91 Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman Zehebi, (ö. 748/1348),

Tabakâtü’l-Kurrâ, (Thk.: Ahmed Han), Riyad, Merkezü’l-Melik Faysal li’l-Buhâs ve’d-
Dirasati’l-İslâmiyye, 1997.

92 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s. 43.
93 Yaltkaya, Târîh-i Kur’ân, s. 43-45.
94 İSAM Kütüphanesindeki kayıtlara göre eserin bir de 1332/1917 tarihli baskısı mevcut-

tur.

Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 1995.
Cerrahoğlu, İsmail, “Oryantalizm ve Kur’ân ve Batı’da Kur’ân İlimleri Üzerine Araş-

tırmalar”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: XXXI, Ankara, 1989.
el-Cezerî, Şemsüddîn Muhammed b. Ali b. Yûsûf, (ö. 833/1429), en-Neşr fî’l-

Kırâ’âti’l-Aşr, (Haz.: Ali b. Muhammed ed-Dabbâ’), Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, trs.
Cündioğlu, Dücane, Bir Siyasi Proje Olarak Türkçe İbadet-I, Kitabevi Yayınları, İs-

tanbul, 1999.
ed-Dânî, Ebû Amr Osman b. Saîid, (ö. 444/1053), (Thk.: İzzet Hasan), el-Muhkem

fî Naktı’l-Mesâhıf, Dâru’l-Fikri’l-Muâsır, Beyrut-Dâru’l-Fikr, Dımaşk, 1997.
_______el-Mukni’ fî Resm-i Mesâhıfi’l-Emsâr,
http://al-mostafa.info/data/arabic/depot/gap.php?file=001463-www.al-mostafa.

com.pdf (erişim: 10.09.2012)
Demirci, Muhsin, Kur’ân Tarihi, İFAV Yayınları, İstanbul, 2010.

Kunter, Halim Baki, “Kaybettiğimiz Büyük Bilgin: M. Şerefeddin Yaltkaya”, Ülkü,
Haziran-1947, Ankara, c.: I, sayı: VI.

Kazancıgil, Aykut, “Mehmet Şerafeddin Yaltkaya (1879-1947): Hayatı ve Eserleri”,
Bilim ve Sanat, İstanbul, 1989, sayı: XVI.

el-Makdîsî, Ebû Şâme (ö. 665/1267), el-Mürşidü’l-Vecîz, (Haz.: Tayyar Altıkulaç)
Dâru Sâdır, 1975, Beyrut; Diyanet Vakfı, Ankara,1986.

Okumuş, Mesut, “Arthur Jeffery ve Kur’ân Çalışmaları Üzerine”, Ankara Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: XLIII, sayı: 2, Ankara, 2002.

Öztürk, Mustafa, Osmanlı Tefsir Mirası, Ankara Okulu Yayınları, Ankara, 2012.
es-Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 951/1505), el-İtkân fî Ulûmi’l-

Kur’ân, (Thk.: Şuyb el-Arnaût), Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 2008.
eş-Şâtıbî, Ebû Muhammed Kasım b. Kayra/Fîrruh b. Ebî’l-Kasım (ö. 590/1193),

Manzûmetü Akîleti Etrâbi’l-Kasâid fî Esnâ’l-Makâsıd/Kasîde-i Râiye, (Thk.: Eymen Reşîd
Süveyd), Dâru Nûri’l-Mektebât, 2001, Suudi Arabistan.

Yaltkaya, Şerefeddîn, Târîh-i Kur’ân-ı Kerîm, Maârif Kütüphanesi/Kader Matbaası,
İstanbul, 1331/1916.

Yaltkaya, Şerâfeddin, (Haz.: Ziya Şen), Târîh-u Kur’ân-ı Kerîm, Tibyan Yayıncılık,
İzmir, 2011.

Yaşar, Hüseyin, Alman Oryantalizminde Kur’ân’a Bakış, İz Yayıncılık, İstanbul,
2010.

Yıldırım, Suat, Anahatlarıyla Kur’ân-ı Kerîm ve Kur’ân İlimlerine Giriş, Ensar Neş-
riyat, İstanbul, 2011.

___________Oryantalistlerin Yanılgıları, Ufuk Kitapları, İstanbul, 2002.
Watt, Willam Montgomery, Kur’ân’a Giriş, (Çev.: Süleyman Kalkan), Ankara Okulu

Yayınları, Ankara, 2006.
ez-Zehebi, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Osman, (ö.

748/1348), Tabakâtü’l-Kurrâ, (Thk.: Ahmed Han), Riyad, Merkezü’l-Melik Faysal li’l-
Buhâs ve’d-Dirasati’l-İslâmiyye, 1997.

ez-Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer (ö. 538/1143) el-Keşşâf an Hakâikı Ğavâmidı’t-
Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl, (Thk.: Adil Ahmed Abdülmevcûd-Ali Mu-
hammed Muavviz), Riyad, 1998.